CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de
Emenda à Constituição nº 344, de 2013.

Requerimento n°         de 2015
(do Sr. CHICO ALENCAR)

Requer que seja realizada, nesta
Comissão, Audiência Pública para
discutir o tema da reforma política.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta
Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de Audiência Pública para
debater questões atinentes à reforma política com representantes das
seguintes entidades:

- Via Campesina;
- Instituto de Estudos Socioeconômicos - Inesc;
- Intervozes – Coletivo Brasil de Comunicação Social.

JUSTIFICAÇÃO

Criou-se essa Comissão Especial para discutir proposta de reforma
política, tema de extrema relevância para a sociedade brasileira, a partir das
PECs 352, 344 e 345, todas de 2013.

Consideramos, portanto, fundamental a participação de diversos
segmentos, com suas diferentes visões, para o enriquecimento do debate e
consequente amadurecimento de ideias relativas ao tema em questão.

Sala das Comissões, de fevereiro de 2015.

Deputado CHICO ALENCAR
PSOL/RJ